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مریم سالاری
خبرنگار دیپلماسی

چرا ریاض »تنها« ماند
»ایران« نتایج ســه نشست اخیر ضد ایرانی با هدایت عربستان رابررسی می کند  اقامه نماز عید سعید فطر تهران 

به امامت حضرت آیت الله خامنه ای
نمــاز عیــد ســعید فطــر تهــران بــه امامــت حضــرت آیت الله 
خامنه ای اقامه می شــود. به گزارش ایسنا، ســتاد برگزاری نماز 
عید فطر تهران اعلام کرد: مراسم باشکوه اقامه نماز عید سعید 
فطــر تهران به امامت رهبــر معظم انقلاب و در مصلای امام خمینــی)ره( برگزار 
می شــود. بنابر اعلام این ســتاد، در های مصلی از ساعت ٤:٣٠ صبح باز می شود و 
مصلی از ساعت ٥ صبح آماده استقبال از نمازگزاران خواهد بود. مراسم از ساعت 

٧ آغاز و نماز عید فطر ساعت ٨:٣٠ صبح اقامه خواهد شد. 
ë قیمت فطریه برای هر نفر هشت هزار تومان اعلام شد

دفتر حضرت آیت الله خامنه ای میزان فطریه امسال را اعلام کرد. براساس 
اعلام پایگاه اطلاع رســانی حضرت آیت الله خامنه ای، میزان فطریه براساس 
قیمت گندم برای هر نفر حداقل هشــت هزار تومان و کفاره روزه عذر دو هزار 

و ٥٠٠ تومان است.

روسیه خواستار نشست مسئولانه درباره برجام شد
معاون وزیر خارجه روسیه گفته است که اکنون زمان مناسبی است که در آن سران 
سیاســی درخصوص برجام دیــدار کــرده و درباره آن تصمیم گیری کنند. ســرگئی 
ریابکــوف، معاون وزیر خارجه روســیه که اخیراً به تهران ســفر کرده در مصاحبه با 
»ایران فرانت پیج« )IFP News( درباره دیدار خود با عراقچی گفت: »در این زمان 
خــاص، ارتبــاط ما با ایران حداقــل برای طرف روس از اهمیت بیشــتری برخوردار 
اســت.«  معاون وزیر خارجه روســیه در پاسخ به ســؤالی درباره برگزاری کمیسیون 
مشترک، گفت: »روسیه آماده شرکت در نشستی در سطح وزیران است. پیش تر از 
آمادگی خود برای حضور در تهران در این سطح خبر داده بودیم. در مورد محل و 

مکان نشست انعطاف پذیر هستیم. 
در هر محلی که برای دیگران مناســب باشد حاضر خواهیم شد. اما زمان مناسبی 
اســت که یک نشســت مســئولانه در ســطح رهبران برگزار شود. نشســتی که در آن 
رهبــران سیاســی یکدیگــر را ملاقات کننــد و به بحــث و تصمیم گیــری بپردازند.« 
ریابکوف درخصوص اینکه آیا برجام در مسیر مرگ و فروپاشی تدریجی هست یا 
نه، گفت: »در حال حاضر برجام تحت مراقبت ویژه است. این توافق زنده است.« 
او افزود: »به نظر من خطر فروپاشی برجام در آینده نزدیک وجود ندارد، اما ریسک 
این واقعه تأسف بار و مخرب در حال حاضر حتی از دو یا سه ماه پیش بیشتر است.«

درخواست تحقیق و تفحص از صدا و سیما
نایب رئیس فراکسیون امید مجلس از درخواست مطرح شدن تحقیق و تفحص از 
صدا و سیما بعد از تعطیلات این هفته در مجلس خبر داد. عبدالکریم حسین زاده 
در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: امیدوارم فضای توئیتر مکانی برای شعار 
دادن و اصطلاحاً شــوآف دادن خصوصاً برای ما وکلای ملت نشــده باشد. حالا که 
همه همکاران قبول زحمت کرده و درخصوص صدا و سیما توئیت می کنند و نقد 
دارند، بعد از تعطیلات آمادگی داشته باشند و تحقیق و تفحص از این مجموعه که 

رفتارهای فراقانونی دارد را کلید بزنیم.

اجرای حکم زندان برای عضو شورای شهر شیراز
نماینده مردم شــیراز در مجلس از بازداشت مهدی حاجتی، عضو شورای 

این شهر برای اجرای حکم یک سال حبس وی خبر داد.
به گزارش ایســنا، بهرام پارســایی با به یادآوری اینکه »در پی شکایتی که از 
ســوی مدعی العموم علیه آقای حاجتی مطرح شــده بود، ایشان بر اساس 
حکــم اولیــه به یک ســال حبس و دو ســال تبعید محکوم شــد و پس از آن 
نیز از حضور در شــورای شــهر منع شــد که با پیگیری های صورت گرفته به 
جلســات شــورا بازگشــت«، گفت: »بعد از شــکایت ایشــان به حکم صادره 
چنــد روز قبــل این پرونده در دادگاه تجدید نظر مورد رســیدگی قرار گرفت 
و انتظار می رفت با توجه به دفاعیاتی که متهم داشــتند حکم نقض شــود 
یــا میزان مجــازات تخفیف یابد ولی ایــن حکــم در دادگاه تجدید نظر هم 
تأیید و روز گذشــته این موضوع با پیامک به آقای حاجتی اعلام شــد. ظهر 
یکشــنبه هم بــا پیامک به نامبرده اطــلاع دادند که حکم ایشــان به اجرای 
احکام ارجاع شده و بعد از ظهر دیروز نیز وی دستگیر و روانه زندان شد.«

رئیس قوه قضائیه در دیدار با وکلا:

وکلا هم به موازات قضات باید استقلال 
داشته باشند

وکلا میهمانان روز شنبه رئیس قوه قضائیه بودند. دیداری که 
آیت الله رئیسی پس از شنیدن اظهارات حاضران در جلسه که 
بیشتر هم جنبه انتقادی داشت، شفاف  سازی و واقعی  سازی 
حق الوکاله ها را دو واقعیت مهم دانست که در نگاه عمومی جامعه نسبت به وکلا 

بسیار تأثیرگذار است و تأکید کرد که باید به این دو مقوله توجه بیشتری شود.
به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، آیت الله سیدابراهیم رئیسی گفت: برای اینکه 
طــرح دعاوی در دادگســتری ها کمتر شــود و ما شــاهد کاهــش ورودی پرونده ها به 
دادگستری ها باشیم، قطعاً وکلا نقش عمده ای دارند و در جهت اتقان احکام همه 

باید کمک کنند. 
نهاد وکالت می تواند در کشــف حقیقت نقش اساسی داشته باشد و وکلا در جهت 
احقاق حق و ابطال باطل و صدور آرای ســالم بســیار نقش آفرین هســتند. رئیس 
دســتگاه قضا بر موضوع ســاماندهی امر وکالت در کشــور تأکید کرد و ادامه داد: از 
نکات مهم جامعه وکلا ساماندهی جریان وکالت و نهاد وکالت است که در جهت 
تحقق این مسأله همه باید مساعدت و همراهی کنند؛ هم مرکز وکلای قوه قضائیه و 
هم کانون وکلا باید کمک کنند تا ما شاهد ساماندهی جریان وکالت در کشور باشیم و 
این مسأله را بتوانیم به صورت قانونی و هدفمند دنبال کنیم تا یک حرکت یکپارچه 
دراین رابطه صورت گیرد و حتی اگر لازم باشد، مقرراتی تصویب شود تا این کار به 

صورت خوبی محقق شود. 
 مبارزه با فساد، محور دیگری از سخنان رئیس دستگاه قضا در نشست هم اندیشی 
با وکلا بود که آیت الله رئیســی بر آن تأکید کرد و گفت: مبارزه با فســاد یک امر مهم 
اســت کــه همکاری همه بخش ها را می طلبــد. اگر در میان وکلا یک وکیل ناســالم 
باشــد، کل مجموعــه آســیب می بینند و باید خــود وکلا کمک کنند که این آســیب 
وجود نداشــته باشــد؛ همچنان که اگر یک قاضی ناســالم باشــد، ما باید خودمان 
مدعی مبارزه و برخورد باشیم. وی تصریح کرد: طبیعتاً کوچک ترین ناسالمی در 
این مجموعه همه اعضا را دربر می گیرد؛ لذا همه این اجزا از جمله ضابطین، وکلا، 
کارشناسان و قضات در امر مبارزه با فساد دخیل هستند و باید این امر را به عنوان 

یک وظیفه دنبال کنیم که کار وکالت توأم با سلامت باشد.
حفظ کرامت قضات و وکلا موضوع دیگری بود که آیت الله رئیسی به آن اشاره کرد 
و گفت: باید کرامت قضات، وکلا و اصحاب دعوی حفظ و صیانت شود. حتی باید 
کرامت متهم رعایت گردد و ما موظف هستیم که کرامت و شأن همه را حفظ کنیم 
و همــان گونه که مقام معظــم رهبری فرمودند، باید از عــزت و عزیز بودن قاضی 
صیانت شود. رئیس قوه قضائیه به موضوع استقلال وکلا هم اشاره کرد و گفت: به 
موازات استقلال قضات، وکلا هم باید استقلال داشته باشند؛ اما منظور از استقلال 
وکیل چیســت؟ منظور از مســتقل بودن این است که وکیل در تشخیص موضوع و 

کشف حقیقت واقعاً مستقل بوده و نفوذناپذیر باشد. 
همچنیــن قاضی هم وقتی همه اســناد و مدارک را دید، باید خــدا را حاکم بر خود 
دیده و به موجب قانون رأی دهد و کســی هم در او نفوذ نداشــته باشد. استقلال به 
این معنی درست است؛ اما این استقلال به معنای عدم نظارت بر کار آن ها نیست. 
یعنی در قانون پیش بینی شده است که بر این ها نظارت شود. البته این نظارت به 
معنای بی اعتمادی به آن ها نیست؛ بلکه برای تداوم اعتماد به آن ها است؛ لذا ساز 

و کار نظارتی باید فعال بوده و ادامه داشته باشد.

رئــــــــــیس  انتصــاب 
جدیــد قوه قضائیه با 
توجه به شــاخص ها 
کــه  مؤلفه هایــی  و 
برخـــــــــوردار اســت، 
تحــولات  انتـــــــظار 
ملموس و گسترده ای 
قضائیــه  قــوه  در  را 
میــان حقوقدانــان و 
دادگســتری  وکلای 
ایجاد کرد. آیت الله رئیــــــــــسی، ضمــــــــــن 
برخورداری از تحصیلات حوزوی و تسلط 
بر مبانی فقهی، سال ها در کرسی قضاوت 
و ســمت های مختلف قضایــی فعالیت 
داشــته و در واقــع از پایین تریــن رده ها تا 
بالاتریــن رده های قضایــی را تجربه کرده 
اســت و به واســطه دارا بــودن تحصیلات 
حقوقی در عالی ترین سطح، از امتیازات 
قابــل توجهی نســبت به اســلاف خویش 
برخوردار اســت. همین تمایــزات، باعث 
می شود تا انتظارات جامعه حقوقی کشور 
از شــخص اول دســتگاه قضایی بشــدت 
افزایــش یافتــه و حقوقدانــان و بالاخص 
وکلای دادگســتری که در تعامل مســتمر 
و مســتقیم بــا دســتگاه تحــت مدیریــت 
ایشــان قرار دارند، در پی تحکیم روابط با 
قوه قضائیه و تعاملی ســازنده با دستگاه 
قضایی کشور برای بهبود فضای همکاری 

و گفتمان متقابل باشند.
دعــوت اخیــر رئیــس قــوه قضائیــه از 
جامعــه وکالت کشــور برای هم اندیشــی 
معضــلات  درخصــوص  گفت وگــو  و 
دامنگیــر جامعه وکالت و بیان دغدغه ها 
و نگرانی هــای موجود پیرامون مســائل و 
موضوعــات صنفــی و ارائــه راهکارهایــی 
برای مســاعدت جامعه وکالت کشــور به 

نظــام، در منازعات حقوقــی بین المللی 
نشــانگر تغییــر فضــا و ایجــاد شــرایط و 
فرصت هــای جدیدی بــرای همــکاری و 
تعامل نهاد وکالت کشــور بــا قوه قضائیه 

بود.
متأســفانه تاکنون به واسطه تبلیغات 
وکلای  علیــه  گرفتــه  صــورت  منفــی 
دادگســتری بالاخــص در رســانه ملــی و 
برخی از سوء تفاهمات فی مابین، روابط 
قــوه قضائیه با نهاد وکالت کشــور، نســبتاً 
کمرنگ و در ســطحی پایین قرار داشــت 
و شــاید علّت عمده کمرنگی این روابط، 
فقــدان یک زبان مشــترک و نبود یک پل 
ارتباطی متناســب با جایگاه هر دو طرف 
در میانــه میــدان بــود کــه خوشــبختانه 
رئیــس جدید قوه قضائیه بــه عنوان یک 
حقوقدان برجسته، با اقدام اخیر خویش 
در دعوت از جامعه وکالت کشور برای هم 
اندیشی و گفت وگو، نشان داد که هم عزم 
و هم قابلیت و توانایی رفع هر دو نقیصه 
را در روابط و تعاملات دو طرف داراست. 
جلســه هم اندیشــی اخیر که توأم با بیان 
دغدغه هــا و نگرانی های مدیران جامعه 
وکالت کشــور بود، فصل مشترکی را برای 
تغییر رویکرد قوه قضائیه نسبت به وکلای 
دادگســتری رقــم زد و متقابــلًا انتظارات 
دســتگاه قضایی از جامعه وکالت کشــور 
نیز توســط رئیــس قوه قضائیه بیان شــد. 
رئیس قوه قضائیه نیز مستمع مطالبات 
قــوه  از  دادگســتری  وکلای  گلایه هــای  و 

قضائیه بودند.
در ایــن جلســه وکلای دادگســتری به 
ضرورت رعایت شــأن واحتــرام وکیل در 
مراجعاتــی که روزانه به دســتگاه قضایی 
دارد اشاره کردند و با گلایه از بازرسی بدنی 
در مبــادی ورودی مراجع قضایی و نحوه 

و غیرمحترمانــه ای  شــأن  دون  برخــورد 
کــه توســط برخــی از مقامــات قضایــی و 
کارمنــدان اداری در مقــام انجام وظایف 
وکالتــی صــورت می گیــرد، خواهــان رفع 
این مشــکل شــدند که متقابلًا رئیس قوه 
قضائیــه نیز بــا اشــاره به ضــرورت حفظ 
کرامت مراجعین به دستگاه قضا، وکلای 
دادگستری را جزئی از خانواده دادگستری 
معرفــی و حفــظ حرمــت و کرامــت وکلا 
در مراجــع قضایی را امری لازم دانســتند 
کــه صرفاً بــا تصویــب و ابلاغ بخشــنامه، 
نهادینــه نخواهــد شــد. بــه عــلاوه وکلای 
دادگستری با گلایه از عملکرد رسانه ملی 
که همــواره در برنامه های نمایشــی، وکلا 
را افــرادی غیرموجــه معرفــی می کند؛ از 
تأثیــر منفی ایــن اقدم بــر اذهان عمومی 
شهروندان نسبت به وکلای دادگستری و 
ایجاد حس بی اعتمادی عمومی نسبت 
به حرفه شــریف وکالت ســخن گفتند که 
ایــن گلایــه بــه تأییــد رئیس قــوه قضائیه 
نیــز رســید و عملکــرد رســانه ملــی را بــر 
نحــوه قضاوت اذهــان عمومی بــی تأثیر 

ندانستند.
در بخشــی دیگر از سخنان مطروحه، 

بــه نقــش مؤسســات حقوقــی غیرمجــاز 
در ایجــاد فســاد و ســوء جریــان عدالــت 
در دســتگاه قضایی اشــاره شــد و با انتقاد 
از فراهــم شــدن امــکان ثبــت و فعالیت 
مؤسســات حقوقی توسط افراد غیر وکیل 
با دستورالعملی که توسط یکی از ادارات 
تابعــه قــوه قضائیــه صــورت گرفتــه، بــر 
ضــرورت واکنش مقتضــی در قبال ثبت 
و فعالیت این مؤسســات غیرمجاز تأکید 
گردید و عنوان شــد که رئیس قوه قضائیه 
بــا تصویــب آییــن نامــه ای، تکلیــف این 
مؤسســات را روشــن کنــد کــه رئیــس قوه 
قضائیه نیز ســامان دهی این مؤسســات 
را ضــروری دانســته و عنــوان داشــتند که 
نمی تــوان به هــر غیرمتخصصــی اجازه 
داد کــه در امــور حقوقی دخالــت کند و بر 
ســلب صلاحیــت از مؤسســات حقوقــی 
غیر مجاز بــرای انجام خدمات حقوقی و 
وکالتی، صحه گذاشتند. همچنین وکلا، با 
انتقــاد از عملکرد دیوان عدالت اداری در 
صــدور آرای مخالف بــا مصالح عمومی 
که فعالیت مؤسســات حقوقی غیرمجاز 
را اســتحاله می کند و نتیجه گیری معاون 
اول رئیس قــوه قضائیه که ضرر فعالیت 

ایــن مؤسســات را عمــلًا متوجــه مــردم 
دانســتند، از وجــود دســت های پنهان در 
حمایت از فعالیت این دست مؤسسات 
خبــر دادنــد و آرای اخیــر هیــأت عمومی 
دیــوان عدالــت اداری و هیأت تخصصی 
دیــوان را در زمینــه تأییــد دســتورالعمل 
نحــوه ثبــت مؤسســات حقوقــی و تأییــد 
وزارت  مقررات زدایــی  هیــأت  تصمیــم 
اقتصــاد و دارایــی کــه ملازمــه بــا مجــوز 
فعالیت به مؤسســات حقوقی غیرمجاز 
دارد را مــورد نقد قرار دادند. در قســمتی 
دیگــر از مباحــث مطروحــه به شــانتاژها 
و فشــارهای اخیــر بــه کانون هــای وکلای 
کشــور برای جذب بی رویه وکیل از طریق 
حــذف ظرفیــت از آزمون وکالــت و توالی 
فاســد آن اشاره شد که متقابلًا رئیس قوه 
قضائیه نیز ضمن رد افزایش بی ضابطه 
تعداد وکیل، عنوان داشتند که تعداد وکلا 
باید بر اساس نیاز کشور باشد و اگر تعداد 
وکلا بیــش از نیاز جامعه باشــد، مشــکل 
ســاز است و موجب فســاد خواهد بود. به 
عــلاوه در ایــن هم اندیشــی مشــترک، بر 
اســتقلال وکیل و نهاد وکالت تأکید شــد و 
وجــود دو نهاد برای تربیت وکیل، چالش 
برانگیز توصیف شد و بر ضرورت وحدت 
جامعــه وکالــت کشــور و پرهیــز از موازی 
کاری در امــر تربیت وکیل تأکیــد گردید و 
به علاوه، تصویب آیین نامه اجرایی ماده 
1٨٧ قانون برنامه سوم در روزهای پایانی 
تصــدی آیت الله لاریجانی بر قوه قضائیه 
مورد انتقاد قرار گرفت و عنوان شد که این 
آیین نامه نمی تواند در مقام قانونگذاری 
برآمــده و مرکــز امــور مشــاوران را از یــک 
نهــاد حاکمیتی بــه یک نهــاد خصوصی 
تبدیــل کنــد. وکلای دادگســتری در ادامه 
خواهان تصویــب آیین نامه پیشــنهادی 

جدیــد خویش بــرای اصــلاح تعرفه حق 
الوکاله و حق المشــاوره توسط رئیس قوه 
قضائیــه شــدند کــه مــورد اســتقبال قرار 
گرفــت. در قســمتی از ایــن هم اندیشــی 
نیــز وکلای دادگســتری آمادگــی خــود را 
بــرای ارائــه انواع مســاعدت های حقوقی 
در عرصــه بین المللــی به کشــور اعلام و 
عنــوان نمودنــد کــه از ظرفیــت و نیــروی 
متخصص لازم برای دفاع از اقداماتی که 
مصداق بارز نقض حقوق بشر در عرصه 

بین المللی است برخوردارند.
بدین ترتیب آنچه در این هم اندیشی 
مطــرح شــد و مــورد بحــث و تبــادل نظر 
قــرار گرفــت، حاکــی از ضرورت تشــکیل 
کمیتــه ای مشــترک میــان نهــاد وکالت و 
قوه قضائیــه بود تا تعامل این دو نهاد در 
حد گفت وگو و در عالم انتزاع باقی نماند 
و لذا به کرات، پیشــنهاد شــد تا مجمعی 
مشــترک از نماینــدگان جامعــه وکالت و 
قوه قضائیه برای تعامل مستمر و مداوم 
تشکیل شود تا در واقع جلسه هم اندیشی 
برگزار شده صرفاً طلیعه و دریچه ای برای 
تعاملات سازنده میان نهاد وکالت کشور 

و قوه قضائیه باشد. 
بدیهــی اســت هرمقدار کــه تعاملات 
میــان ایــن دو نهــاد افزایــش پیــدا کنــد، 
بالطبــع فضــای ارائــه خدمــات حقوقــی 
به مــردم توســط دســتگاه قضــا و وکلای 
دادگستری مطلوب تر شده و واسطه هایی 
ماننــد مؤسســات حقوقــی غیر مجــاز، از 
میــان حــذف خواهنــد شــد. به عــلاوه در 
فضای تعاملی آینده، گلایه ها و مطالبات 
دو طرف مســتقیماً مطرح و مــورد حل و 
فصــل و اجابت قــرار خواهد گرفــت و به 
ســوء تفاهمــات مزمــن و لاینحــل تبدیل 

نخواهد شد.

 

امیــدواری ریــاض بــه کســب نتایجی که 
می توانســت از برگــزاری چنــد نشســت 
متعــدد در شــهر مکــه حاصــل کنــد، از 
را  و مقام هــای ســعودی  رفــت  دســت 
بیــش از پیش با این واقعیت روبه رو کرد 
کــه وضعیــت حاکم بــر منطقــه تقویت 
کننــده موضعگیــری ضد ایرانــی جبهه 
بازیگران عربی منطقه نیســت. درســت 
در روزهایــی کــه ملغمه تحریم و فشــار 
امریکا علیه تهران، باعث شده عربستان 
ســعودی در فقــدان متحــدان قدرتمند 
بایســتد  ایــران  پیــش روی  اروپایــی اش 
و بکوشــد کشــورهای عربــی را بــه بهانــه 
معرفی ایــران به عنوان مهم ترین خطر 
منطقه دور هم جمع کند، شــکاف قابل 
ملاحظه بین ســعودی ها و نزدیک ترین 
همپیمانان شــان نشــان داد چنــان کــه 
بایــد راه همواری پیــش روی ریاض قرار 
ندارد. ســه نشســت اخیــر کــه در فاصله 
زمانی کوتاهی در شــهر مکه برگزار شــد، 
فراهم کننــده فرصتــی بــود کــه ریــاض 
تــلاش کــرد آنهــا را بــه محملــی بــرای 
ادامــه جبهه ســازی علیــه ایــران تبدیــل 
کنــد. خاصه با نمایشــی که پــرده اولش 
با نشســت ســران اتحادیه عرب و بیانیه 
نمادین این نشســت آغاز شد و در ادامه 
بــا گردهمایی اعضای شــورای همکاری 
خلیــج فــارس ادامــه یافت و پــرده آخر 
ایــن نمایش نیــز با نشســت نــه چندان 
نتیجه بخش اعضای ســازمان همکاری 
اسلامی  ناتمام ماند. اگرچه ریاض برای 
پیوند دادن مسائل اخیر منطقه از جمله 
انفجار نفتکش های مســتقر در آب های 
امــارات و بــی ثبات ســازی در منطقــه به 
جمهــوری اســلامی ایــران ســنگ تمــام 
گذاشــت اما کمتر ناظری معتقد اســت 
که ســعودی ها به رغم این ادعاها از ســه 
نشســت یاد شــده دســت پر خارج شده 
باشــند. چــه خــودداری عراق بــه عنوان 
یکــی از کشــورهای ذی نفــوذ عربــی در 
نشســت اتحادیه ســران عرب  از امضای 
بیانیــه پایانی که ایــران را متهم به ایجاد 
ناامنی در منطقه می کرد، در کنار حضور 
نیافتــن پادشــاه قطــر در این نشســت از 
جملــه نشــانه های واگرایی در سیاســت 
ضــد ایرانی ریــاض به شــمار می آید. به 
نظر می رســد که بغداد بر خلاف ریاض 
و متحدان منطقه ای اش سامان بخشی 
تــا  را  منطقــه ای  ترتیبــات  و  مناســبات 
حدود زیادی متأثر از نقش آفرینی مؤثر 
تهران در معادلات منطقه می داند. این 
چنین بــود که امیر کویت نیــز از پذیرش 
درخواســت ریــاض بــرای روی آوردن به 
روش های قلدرمآبانه علیه ایران امتناع 
کــرد و خواســتار  پیگیری رویکــرد مبتنی 
بــر درایــت و گفت وگو شــد. مســقط هم 

حضور قابل اعتنایی در نشست های مکه 
نداشت و تنها به پرکردن نمادین کرسی 
کشــورش با مقام هــای ســطح پایین در 

اجلاس های مکه بسنده کرد.
ایــن در حالــی اســت کــه گــزاره تنهــا 
ماندن سعودی ها در عرصه دیپلماتیک 
منطقه از نگاه رســانه های عربی منطقه 
اجلاس هــای  دســتاوردهای  تبییــن  در 
مکــه دور نمانــد. چنــان کــه المیادیــن 
نشســت های ســه گانــه در مکه را نشــان 
دهنــده این دانســت کــه عربســتان تنها 
امارات و شورای نظامی سودان، اسرائیل 
و باز هــای امریکایی را در کنــار خود دارد. 
می نویســد:  گزارشــی  در  هــم  الجزیــره 
خواســته  گرفتــن  نادیــده  بــا  »ترامــپ  
متحــدان عربش بــه دنبــال جنگ هایی 
نیســت کــه در آن ســربازان زیــادی را از 
دســت بدهــد، آن هم در حالــی که یکی 
از وعده های انتخاباتی اش، خارج کردن 
نیروهــای امریکایــی از مناطــق درگیری، 
عــدم ورود به جنگ های تازه و اســتفاده 
از جنگ های دیپلماتیک و زبان سیاست 

بود.«
ë  رقابت در منطقه ذیل سیاست پرفراز و

فرود امریکا
رقابــت میــان ایــران و عربســتان کــه 
تاکنــون در حوزه هــای مختلفــی چــون 
عراق، سوریه و یمن بروز یافته است مانع 
از آن نیست که مجموع این رویدادها در 
سطحی فراتر و در چارچوب رابطه ایران 
و امریکا دیده نشــود. یکی از عرصه های 
بــا  تقابــل  بــرای  واشــنگتن  کــه  جــدی 
تهــران برگزیــد قــرار گرفتــن در جبهــه 
کشــورهای عربی برای پیگیری سیاست 
خاومیانه ای اش بود.هدفی که بی تردید 
تنها به هدف ضد ایرانی ترامپ خلاصه 
نمی شــود و منافع اقتصــادی پروپیمان 
حاصل از معاملات هنگفت تسلیحاتی 
با کشــورهای عربی را هــم دربر می گیرد. 
منافعی که تا حــدی زیادی نزدیکی اش 
به شــرکای منطقه ای واشنگتن را توجیه 
می کند. ســوی دیگــر این وضعیــت نیاز 
حیاتی دولت ترامپ به کسب موفقیتی 
سیاســی و حل یکی از بحران های اصلی 
سیاســت خارجی دولتش برای تضمین 
موفقیت در انتخابات دور بعدی ریاست 
جمهوری است. نیازی که ترامپ پیش تر 
کوشــیده بــود از طریــق برقــراری زمینــه 
مذاکره با پیونگ یانگ یکی از وجوه آن را 
تحقق ببخشــد و از سوی دیگر با پیگیری 
سیاست تحریم و فشار منطقه ای، چشم 
امیــدی هــم بــه واداشــتن تهــران بــرای 

نشستن بر سر میز مذاکره داشته باشد. 
حــالا  کــه  سیاســتی  همــان  یعنــی 
را  امریــکا  همپیمــان  عــرب  متحــدان 
متوجــه این واقعیت کــرده که نمی توان 
بــه شــکل قطعــی از غیرقابــل اجتنــاب 
بودن رویارویی مستقیم ایران و امریکا یا 
خــروج از وضعیت بحرانی کنونی از یک 

شــرایط غیرقابل کنترل ســخن گفت. از 
جمله نشانه های این شرایط پیش بینی 
ناپذیــر انــزوای عربســتان در نشســت با 
شــمار زیادی از کشــورهای عرب، دست 
کشــیدن ترامــپ از حمایــت ریــاض در 
جنــگ فاجعه بار یمن، عقب نشــینی او 

از شــروط پیــش گفتــه اش بــرای مذاکره 
بــا ایران و ترغیب نخســت وزیــر ژاپن به 
عنوان نزدیک ترین متحد آســیایی اش 
برای ســفر بــه تهران جهت مهیــا کردن 
میــز مذاکره میــان ایــران و امریکاســت. 
رویدادهایی که حالا پیشنهاد بدون شرط  

مایــک پمپئــو، وزیر خارجــه امریکا برای 
مذاکره با ایران که خبرگــزاری رویترز روز 
گذشته روی خروجی اخبار خود قرار داد، 
ایــن دیــدگاه را تقویــت می کند کــه عزم 
امریکا برای تحقق بخشیدن به دستاورد 
سیاســی سیاســت خاورمیانه اش یعنی 

حــل بحــران رابطه با ایــران بــر پیگیری 
مزیت اقتصادی ناشی از رابطه با شرکای 

عربش سنگینی می کند.
این رویکرد امریکا کــه ناکامی ریاض 
در نشســت های بــی نتیجــه مکــه بیش 
بســا  کــرد، چــه  نمایــان  را  پیــش آن  از 
موجــب می شــود دیگــر کشــورها چــون 
امــارات کــه تحــت تأثیر ســیطره موهوم 
ریــاض در منطقه امیــدوار به دســتیابی 
به اهداف شان هســتند، با پیام های ضد 
و نقیــض ترامپ به تهــران دیگر چندان 
امیــد و اتکایی بــه همراهــی او در میدان 
مبــارزه بــا کشــورمان را نداشــته باشــند.  
چنانکــه اســفندماه ســال گذشــته علــی 
شــمخانی دبیــر شــورای عالــی امنیــت 
ملی کشــورمان، با بیان اینکه بســیاری از 
کشورهای عربی حتی در حاشیه جنوبی 
خلیج فارس روابط دوســتانه ای با ایران 
دارند و لزومی برای ایجاد ائتلاف نظامی 
یــا امنیتــی در برابــر ایــران نمــی بیننــد، 
گفته بــود: »برعکــس کشــورهایی مانند 
عمان، قطــر و کویت به دنبال جلوگیری 
و  هســتند  کاذب  آفرینی هــای  تنــش  از 
کار  دســتور  در  هــم  خوبــی  تلاش هــای 
دارنــد. حتــی امــارات هم مواضــع کاملًا 
منطبقــی با عربســتان نــدارد و در داخل 
امارات متحده حاکمانی هستند که پیام 

همکاری و رفع سوء تفاهم می دهند.«
بعد از این اظهارنظر شــبکه الجزیره 
بــه نقــل از تحلیلگــران مســائل منطقه 
ای صحت اطلاعات شــمخانی مبنی بر 
ارســال پیام های ســری دوســتانه برخی 
مسئولان اماراتی برای تهران را تأیید کرد؛ 
پیام هایــی مبنی بر مخالفــت اماراتی ها 
با تنش زایی سیاســی و نظامــی با ایران و 

ضرورت گفت وگو بین دو طرف. 
الجزیــره بــه نقــل از ایــن تحلیلگران 
نوشــته بود: »شیخ نشــین های الفجیره، 
منافــع  و  روابــط  دوبــی،  و  الشــارجه 
ایــن  و  دارنــد  تهــران  بــا  مســتحکمی 
امارت هــا از سیاســت ابوظبــی در قبــال 

ایران راضی نیستند.« 
همه اینها را باید در کنار این واقعیت 
گذاشت که ایران در میانه چنین روزهای 
پرتنشــی با واشــنگتن، ریاض و متحدان 
منطقه ای اش واکنشــی کامــلًا متفاوت و 
البتــه در امتداد سیاســت خارجی دولت 

روحانی بروز داده است. 
تقویت رابطه دوجانبه و چندجانبه با 
کشــورهای منطقه، پیگیری ایده تشکیل 
مجمــع گفت وگــوی منطقــه ای و صلح 
جویــی در عیــن داشــتن نفــوذ و قــدرت 
منطقــه ای دســت کــم در ماه هایــی کــه 
گذشــت مانع از آن شــد که مجادله های 
ایــران  و  امریــکا  پرخاشــگرایانه  کلامــی 
بــه درگیری هــای بیشــتر تبدیــل شــود و 
چه بســا اســتمرار آن به تفوق عقلانیت 
و کنــار رفتــن سیاســت متوهمانــه برای 

گوشه نشین کردن تهران بینجامد.

در هم اندیشی وکلا با رئیس دستگاه قضا چه گذشت

اخبار

یادداشت
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واشــنگتن باز هــم به تهران پیشــنهاد 
مذاکره داد. این بار وزیر خارجه امریکا 
کــه به ســوئیس ســفر کــرده اســت در 
نشست خبری مشترک با وزیر خارجه این کشور گفته کاخ 
سفید حاضر اســت بدون پیش شرط با ایران مذاکره کند. 
مایــک پمپئو اگرچه مدعی شــده امریــکا همچنان تلاش 
بــرای خنثــی کــردن سیاســت ایــران را ادامه می دهــد اما 
برای نخستین بار از گفت وگوی بدون پیش شرط  با ایران 
ســخن گفته اســت. شــاید مقدمه طرح چنین پیشنهادی 
را ترامپ در خلال ســفر به توکیو و در دیدار با شــینزو آبه، 
نخســت وزیر ژاپن فراهم کرد جایی کــه رئیس جمهوری 
امریکا تأکید کرد که به دنبال تغییر رژیم در ایران نیســت 
و گفت: »ایران با همین رهبران موقعیت تبدیل شدن به 
کشــوری بزرگ را دارد. می خواهــم به صراحت بگویم که 
مــا به دنبال تغییر رژیم نیســتیم.  ما بــه دنبال جلوگیری 
از تسلیحات هسته ای هستیم.« او همچنین تأکید کرد که 
حاضر اســت برای رسیدن به توافقی تازه با تهران مذاکره 
کنــد. این موضعگیــری بویــژه از آن جهــت حائز اهمیت 
می شود که پیشتر شروط 12 گانه جنجالی امریکا که چندی 
پیش در بیانیه ای از سوی وزیر خارجه این کشور قرائت شد 
عملًا چشم اندازی ناممکن از احتمال گفت وگوی تهران و 
واشنگتن به تصویر کشیده بود.  اما دعوت جدید ترامپ به 
مذاکره  که در توکیو مطرح شــد، بلافاصله از ســوی حسن 
روحانــی، همتای ایرانی اش در نشســت یکشــنبه شــب با 
ورزشــکاران کشــورمان چنیــن پاســخ گرفت که »مــا اهل 
منطــق و مذاکره ایــم؛ اگر با احتــرام کامــل و در چارچوب 
مقررات بین المللی به کنار میز مذاکره بنشــیند و نه اینکه 
فرمــان مذاکره صادر کند.«  در پی چنین کنش و واکنشــی 
بود که با قطعی شدن سفر نخست وزیر ژاپن به تهران که 
خبر آن را رسانه های ژاپنی بلافاصله بعد از سفر ترامپ به 

این کشور منتشر کردند، گمانه زنی ها درباره ورود توکیو به 
عرصه میانجیگری میان ایران و امریکا تقویت شد. »آبه« 
قرار اســت طی روزهای22 تا 2۴ خرداد برای نخســتین بار 
پس از انقلاب اسلامی به ایران سفر کند و احتمال می رود 
در کنــار رایزنی پیرامــون روابط دوجانبه بــرای مهیا کردن 
زمینه مذاکره میان تهران و واشنگتن هم پا پیش بگذارد. 
با این حال چنانکه مقام های ایرانی تأکید کرده اند، به نظر 
می رســد تا زمانی که امریکا در عرصه مناســبات با تهران 
از سیاست فشار حداکثری خود عقب نشینی نکند، فراهم 

شدن شرایط  گفت وگوی رو در رو امری دور از ذهن باشد.
ë واکنش وزارت خارجه  به دعوت پمپئو

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به اظهارات 
وزیــر امــور خارجــه امریــکا مبنی بــر آمادگی بــدون پیش 
شــرط ایالات متحده برای مذاکره با »ایــران« گفت: برای 
جمهــوری اســلامی ایــران بازی بــا کلمات و بیــان اهداف 
پنهانی در قالب کلمات جدید ملاک عمل نیســت؛ بلکه 
تغییــر رویکرد کلی و رفتار عملی ایالات متحده امریکا در 
قبال ملت ایران ملاک اســت کــه تأکید آقای پمپئو مبنی 
بر تداوم کارزار فشار حداکثری بر ایران نشان دهنده تداوم 

رویکرد نادرست قبلی است که لازم است اصلاح شود.
ë ظریف: احترام شاید مؤثر باشد

وزیــر خارجه کشــورمان هــم دیــروز در گفت وگو با شــبکه 
خبری ای بی ســی امریکا  درباره چشــم انداز گفت وگوهای 
احتمالــی بــا امریــکا گفــت که مذاکــره بــا امریــکا چندان 
محتمل نیســت چــون در واقع ایــن مذاکــرات ادامه روند 
فشــار اســت. به گزارش فارس، محمدجواد ظریف  تأکید 
کرد: تنها چیزی که با ایران کارایی دارد، احترام است. من 
قبــلًا نیز گفتم که تهدیدات علیه ایران کارایی ندارد. هرگز 
یک ایرانی را تهدید نکنید. تلاش کنید که احترام بگذارید 

و این کار شاید مؤثر واقع شود.

بـــــرش

پمپئو: حاضریم بدون پیش شرط با ایران گفت وگو کنیم
پاسخ ایران: تغییر رویکرد ملاک است، نه بازی با کلمات


